---

*quod non sit in sua Provincia acceptata?* (ed. cit., p. 310a). Nella risposta Diana riferisce di avere udito da «viri fide digni» che alcuni Pontefici, interrogati sulla questione, avevano risposto che doveva essere rigettata la tesi che la legge richiede l'accettazione del popolo: «ergo bulla Coenae independenter ab acceptance obligat».

<sup>36</sup> *De prisca et recenti immunitate Ecclesiae ac ecclesiasticorum libertate generales controversiae in duos libros distinctae, in quibus admodum Rev. P.D. Antonini Dianae Resolutiones in controversiam vocantur, et excutiuntur*, auctore MARIO CURTELLI Villaerosatae Comite, Catinensi Patritio, Regis Consiliario, Matruti, ex typographia regia, 1647, in particolare *Liber II, questio VI, An per aliquod privilegium sit aliquibus Regnis supradictis ecclesiasticae libertati derogatum*, pp. 203a-207a.

pensano come loro sono irretiti dalle censure ecclesiastiche<sup>37</sup>. Questo è il quadro entro il quale Cutelli analizza, a largo raggio, le molteplici tematiche connesse con le immunità ecclesiastiche trattate da Diana. Quanto al tema della peculiare situazione del Regno di Sicilia, in Cutelli, non a caso, ricompare l'argomento, consueto nella giurisprudenza siciliana, secondo il quale le prerogative della Regia Monarchia discendono da un privilegio remuneratorio<sup>38</sup>, confermato da un uso continuo, ininterrotto e non contraddetto<sup>39</sup>, che in mancanza di una clausola derogatoria espressa non può dirsi revocato dalla bolla *In coena Domini*<sup>40</sup>. Inoltre, il privilegio della Legazia Apostolica,

<sup>37</sup> CUTELLI, *De prisca et recenti immunitate*, Lettera dedicatoria a Innocenzo X: «Libertas sentien- di P.S. a priscis usque Ecclesie seculis, in his, que ad fidem non pertinent, nec speciales, et aperta Ecclesie, ac Predecessorum tuorum sanctione stabilita sunt, unicuique, ac semper permissa fuit ex Apostoli scito: 'Omnia probanda, et quod bonum est, tenendum' (cfr. Paolo, I Lett. ai Tessalonicesi 5.21). Inde varie disputationes per plura secula sine ullo conscientie periculo hinc inde agitate, ac ad libitum amplexæ. Inter has, iurisdictionales controversias contineri non ambigitur: quod tamen hoc novissimo seculo nonnullorum Moralium Scriptorum opera inversum conspicimus, qui cum alios sue scholæ viros dissentire comperiissent, et Canonistarum, Cesareumque Interpretum veteri more inter se pugnare; quo maior suis scriptis auctoritas accederet, conscientie, religionisque metu suas opiniones firmare conati sunt, oppositorum Sectatores censuris irretiri affirmantes...».

<sup>38</sup> CUTELLI, *De prisca et recenti immunitate, Liber II, questio VI*, n. 2 (ed. cit., p. 203b): «... in tanto- rum erga Ecclesiam beneficiorum remunerationem». Secondo i canoni, «qui re vera in iuridica hac materia iurisdictionum attendendi sunt», l'esistenza del privilegio può essere provata «ex diuturno, nonve interrupto, nec contradicto usu» (ed. cit., p. 204b, n. 9).

<sup>39</sup> A proposito dell'uso pacifico e non contraddetto della Legazia si veda quanto scrive MARIO MUTA, il quale ricorda una vicenda del 1544 nella quale Paolo III emanò un breve col quale rimetteva al Giudice della Monarchia una causa che era stata indebitamente portata al giudizio del Pontefice. Cfr. *Capitulorum Regni Siciliae Constitutionum, et Pragmaticarum munificentissimorum Regum Martini, et Ferdinandi I compositionum* (sic) *Tomus Tertius...* authore U.I.D. MARIO MUTA, Panormi, Apud Ioannem Antonium de Francisicis, 1614, sul cap. 35 di re Martino, in particolare n. 10 p. 163a-b: «Et in hoc regno a Magno Comite Rogerio hucusque semper absque aliqua contradictione usus et observantia fuit, Legatum natum habere talem iurisdictionem (cioè spirituale). Immo legimus et videmus actum Paulum III. Pont. Max. quandoque causas ad Regiam Monarchiam remisisse sicut demonstratur in causa cuiusdam canonicatus maioris ecclesie nostre Panormitane, que cum in Regia ipsa Monarchia fuisset ventilata, in qua don Paulus de Sorio obtinuisset, ad instantiam clerici Antoni- nii Cardella adversarii, non facta mentione status cause a S. Pontif. commissionem obtinuit, quod sentiens Sorius ipsi S. Pontifici rei veritatem exposuit causamque per eandem Regiam Monarchiam decisam ac terminatam fuisse asseruit. Summusque Pontifex de veritate cause informatus causam iudicibus regie Monarchie remisit, ut constant hec omnia ex brevi Rome obtempto ad petitionem dicti don Pauli sub anulo Piscatoris, die 18 aprilis 1544, executoriato in hoc regno 17 iulii eodem anno, et sic, cum in ista sint possessione Reges Sicilie, in eadem sunt conservandi, ita Auferrius... quem refert et sequitur Xibeca...». Ciò è possibile, secondo Muta, perché il Papa può delegare la sua *potestas iurisdictionis* anche a un laico. Nell'esercizio della giurisdizione delegata, tuttavia, il Re e il suo *alter ego*, il Viceré, si avvalgono di persone ecclesiastiche (p. 165a n. 20): «Tanto magis quia Rex noster constituit proreges ad nominandum personas ecclesiasticas, de quibus confidit... et eisdem causas similiter ecclesiasticas delegandi potestatem, que persone ecclesiastice cum consilio seu voto M.R.C. vel Consistorii S.R.C. aut aliorum consiliariorum possunt iudicare et sententiam proferre...».